Theo như đợt biến biến Đông-kinh đã dờ tra, mới rõ hai người ấy chính là người trong màn kín về tấn kịch ấy mà có thể lực đã thao túng phái thanh niên tương hiện trong quân đội:

Bắc-nhật-Hay thì lãnh phần trừ thuật, Tây-diễn-Thế thì lãnh phần phát hành và tuyên truyền. Có soạn một bản sách gọi là « Nhật bản cải tạo pháp án ». Sách ấy Bắc soạn ở Thượng-hải ngày tháng 3 năm Đại-chính thứ 3 (1919) sau Bắc lên triều, Nhật-bản, có cả phương án cải cách trừ hại, rõ là bản sách có thể làm cho các phần tử nhiệt tâm cải tạo quốc gia, sanh lòng say mê và nóng sốt. Cái tư tưởng gốc đi theo đường quá kích, nên phải cấp tiến nghe mà theo mù.